CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sdo Paulo -

REQUERIMENTO N° 442 /2020

Sumula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
informagdes se o municipio aderiu ao “Projeto
CEUS” — Centro de Artes e Esportes
Unificados da Secretaria Especial de Cultura,
do Ministério da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos.

REQUEIRO 2a Mesa, apés ouvido o Douto Plenario, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Igor Soares, junto a
Secretaria de Cultura e Juventude, aos cuidados da Secretaria Sra. Virginia Soares, que
informe a esta Casa de Leis, se 0 municipio aderiu ao “Projeto CEUS’” — Centro de
Artes e Esportes Unificados Centro de Artes e Esportes Unificados da Secretaria
Especial de Cultura, do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, se ha
interesse nesse importante projeto, para os jovens de nossa cidade que vivem em regides
de total situagdo vulneravel.

[CAMARAMUNICIPAL DE ITAPEV!

Justificativa P RQTO coLO
Senhor Presidente: - R JAN 2*?0 |
Senhoras e Senhores Vereadores: - | YWy :
“ras _ M
Jose Pontes  /

Os CEUs — Centros de Artes e Esportes Unificados — integram num mesmo
espaco programas e agdes culturais, praticas esportivas e de lazer, formagdo e
qualificagio para o mercado de trabalho, servigos socioassistenciais, politicas de
prevencdo a violéncia e de inclusdo digital, para promover a cidadania em territorios de
alta vulnerabilidade social das cidades brasileiras. A gestdo dos CEUs é compartilhada
entre as prefeituras e a comunidade, com a formagdo de um Grupo Gestor, que fica
encarregado de criar um Plano de Gestdo, e também conceber o uso e programagédo dos
equipamentos. Trago a essa casa de leis mais uma proposta em benfeitoria aos jovens de
nossa cidade ao qual luto desde 2015 com politicas publicas.

(Observagdo: Em anexo Requerimento 675/2019.)

Sala das Sessoes Be \?o Moreira Nery, 23 de janeiro de 2020.

ConeSIQ,

;\ J Ivonildo Andrade da Hora
N

VEREADOR “CHAMBINHO”
Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S&o Paulo -

REQUERIMENTQ N° 675 /2019

Stumula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
informag@es se o municipio aderiu ao “Projeto
CEUS” — Centro de Artes e Esportes
Unificados da Secretaria Especial de Cultura,
do Ministério da Mulher, da Familia ¢ dos
Direitos Humanos

REQUEIRO & Mesa, apés ouvido o-Douto-Plenario, na forma regimental
vigente, qeja oficiado ao Prefeito Mumc1pa1 E celent1351mo Senhor Igor Soares, junto a
ad ia-Sra Virginia Soares, que
, éto CEUS”’ — Centro de
Artes e Esportes Umﬁcados Centro di ,,;Artes ‘Espoites:-Unificados da Secretaria
Especial de Cultura, do Ministério da Mulher da Familia e dos Direitos Humanos, se ha
interesse nesse 1mportante projeto, | para. 08 Jovens de nossa ckdade que/ . vivem em regies
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Senhor Presidente: -

o Os CEUs — Centros de Artes e Esportes*Umﬁcados ~ mtegram numh mesmo
- espago programas e acdes culturais, praticas_es espomvas e de lazer, formagdo e
qualificaciio para o mercado de trabalho, servigos socioassistenciais, politicas de
prevengfio a violéncia e de inclusfio digital, para promover a cidadania em territérios de
. alta vulnerabilidade social das cidades brasileiras. A gestdo dos CEUs é compartilhada
" entre as prefeituras e a comunidade, com a formag@io de um Grupo Gestor, que fica
encarregado de criar um Plano de Gestéio, e também conceber o uso e programagfo dos
equipamentos. Trago a essa casa de leis mais uma proposta em benfeitoria aos jovens de
nossa cidade ao qual luto desde 2015 com politicas pubhcas (Observagéo: Em anexo
Requerimento 494/2015.)

Sala das Sessoes Benvindo M "i}ra Nery, 20 de Fevereiro de 2019

ANSAA_

lvonildo Andrade da Hora
VEREADOR “CHAMBINHO”
Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE iTAPEVI

- Estado de S#o Paulo -
REQUERIMENTO N° 494 / 2015

AVIARS MUNICIPAL DE TAPEVI] - : . o -
APROVALO - Simula: Requer ao Governo Mugicipal junto a
tmFleajro Secretaria de Culfura, Juventude e Turismo, aos
3 ?; 2(}; t cuidados do Secretirio Ademir Vilhena Braga,
informacSes se hé esiudos pava uma parceria com a
: \ ,\- Secretaria Nacional de Juventude (Governo Federal)

ktﬁéiéﬁ"’f‘ \_‘;‘; na pessoa do Secretario Gabricl Medina para a
. implantagio do CEUs {Centro de Artes ¢ Esportes
Unificado} em nosso municipio.

' parceria com a Secretaria Nacional de Juventude (Governo: Federal) na pessoa do
 Secretario Gabriel. Medina para a zmplantaz;ao do CEUs {Centro de Astes ¢ Esportes
Umﬁcado) em 108so mumoxp:o ) e

T - ‘}%g

- Justificativa

Senhor Presidente:-

0.k ABR 201
/

Senhoras e Seﬂhoms Vereadores:-

42 TAEF L

[

- o

Os CEUs - Centros de Artes e Esportes Unificados — integram num mesmo espaco
programas ¢ acOgs culturais, praticas esportivas e de lazer, formacio e qualificagiio para o
mercade de trabatho, servigos socicassistenciats, politicas de prevenciio & violéncia ¢ de
- inclusfio digital; para promover a cidadania em territorios de alta vainerabilidede social
das cidades brasileiras. A gestdio dos CEUs & compartilhada entre as prefeituras e a
comunidade, com a formaghio de um Grupo Geslor, que fica encarregado de criar um
Plano de Gestdo, ¢ também conceber ¢ uso ¢ programacgio dos equipamentos. Para
potencializar a ¢participagfio social, o MinC vem realizando amplo mapeamento
sociocultural dos Territérios de Vivéncia dos CEUs, como estratégia de mobilizagio
social das comunidades locais. Esse material auxilia na ativagfio dos territdrios, com
visitas do MinC aos municipios para reunides de validagio dos mapeamentos juntamente
40s gestores € comunidade Buseado nesta infcrmag;ﬁo t1ago a essa casa de

JIeis,mais uma proposta que' favorece ainda mais 208 NOSSO jovens que representaim o
futuro do nosso Brasil .

Anexo fotos ilustrativas e Informaqi’ies Adicionais .

I
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eyndo Moreira Nery, 06 Abnl de 2015,

P — ‘X A
ONILDO ANDRADE DA HORA
READOR “CHAMBINHO”

Sala das Sessbes

N
Rua Armaldo-Gonteiro das Neves, 80 - Vila Nova Hapevi - SP CEP: 06694-099
Fone: (11) 4141-4472 ~ www.camaraitanevi.sp.gov by
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
o - Estado de S3o Paulo -
ANEXO - REQUERIMENTO N° 494 /2015

ao Governo Mum'éipal junto a Secretaria de Cultura, Juventude e Turismo, aos cuidados
retario Ademir Vilhena Braga, informagdes se ha estudos para uma parceria com a
ria Nacional de Juventude (Governo Federal) na pesseoa do Secretario Gabriel Medina para
plantagio do CEUs (Centro de Artes e Esportes Unificado) em nosso municipio.

A Foto Ilustrativa

_!nfarmagées Adicionais

£ntende-se como gestdo dos CEUs o plansjamento e a conducdo das agdes necesséarias aoc pleno
funcionamento do equipamento, visando & exceléncia dos servicos oferecidos. Para tanto, & fundamental a
partcipacdo social, que deve ser potencializada pelo processo de mobilizacdo da comunidade local, ou seja. pela
chagAs de um espago publico de encontro, debate e construgéo de agendas coletivas. Os resultados desse processo
sdo o fortalecirento da comunidade, a promocZio da articulacBo com entidades. instituicies e o poder publico local

para o desenvoivimento de miltiplas atividades, tornando o CEU uma referéncia no territério e potencializando seu
480 € sua-sustentabilidade.

Visando consolidar a participacio social na gestao dos CEUs, os entes federados (municipios) devem constituir
Grupos Gestores tripartites para cada squipamento, compostos porum tergo da sociedade civil (moradores e
trabamadores do entomo), um tergo da saciedade civil organizada (associagoes, organizagoes ndo governamentais,
etc} & um tergn do poder publico local (secrelarnas e 6rgaos municipais dos diversos setores atuantes no CEUY. O
Srupo Uiestor dave ser instituido por decreto ou nortaria municipal como resultade do processa de mobilizagac sucial

Desgsa forma. além da construgio civil, da aquisicao e da instalacdo de equipamentos & mobiliarios, a implantacao de
um CELU inclut necessariamenie uma etapa de mobilizacdo social. para a quat a Unigo disponibiliza R$ 21.250,00
vinte & hum mil. novecentos e cinglienta reais) por CCU a im de custear parte das atividades necessarias a
constituicdo dos Grupos Gestores, tenlradas ns r/eéhzac;éo de aficinas visando mobilizar as comunidades dos
TermiGrios de Vivéncia para parlicipar da gestio tios equrpamentos;

i A \’ "
ook SISO S PR L AN
IVONILRO ANDRADE DA HORA '
VERE ; DOR “CHAMBINHO”
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Rua Arnaldo Cordeiro dus Neves, 80 - Vila Nova ltapevi - SP - CEP: 06694-090

Fomo (11 4141-4472 - vown eomnararianevi. sn.eon by




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S3o Paulo -

REQUERIMENTO N° 675/ 2019

Samula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
informagGes se o municipio aderiu ao “Projeto
CEUS” — Centro de Artes e Esportes
Unificados da Secretaria Nacional de
Juventude do Governo Federal.

REQUEIRO a Mesa, apds ouvido o Douto Plenario, na forma regimental v1gent? seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Igor Sozfes junto a Segtetaria
de Cultura e Juventude, aos cuidados da Secretaria Sra. VirginiaiSpares, que irfforme a
esta Casa de Leis, se o municipio aderiu-go ! t de Artes e
Esportes Unificados da Secretaria Nacional deJ de do-Governo Federal, e se caso
a resposta for negativa, se h4 interéss; i) teprojeto;p j
cidade que vivem em regides de totals

Senhor Presidente: - SR 4 \
Senhoras e Senhores Vereado /@7’\ 7 SR
rtes e Esportes { Uniff cerdos) Integram num

pr; 1cas‘esport1vas € ée lazer, formacéo e

N

A s
qualificacdo para o mercado ‘de traba 0, Servigos socwasm/s{enmals politicas de
prevengdo a v1olen01a e (i;:}: usao chgrtal para promover a cidadania em temtonos de

encarregado de criar um o de stao e tambem conceber o uso e programag;ao dos
equipameéntos. Para-potencializar a participagéo social, 0 MinC (Ministério da Cultura)
vem reglizando dmplo mapegento sociocultural dos Territérios de Vivéncia dos CEUS,
como/estratégia de mopilizagdo social das comunidades locais. Esse material auxilia na
i om visitas do MinC aos municipios para reunides de validacéio
mente aos gestores e comunidade. Trago a essa casa de leis mais
ufha proposta em benfeitoria aos jovens de nossa cidade ao qual luto desde 2015 com
/pol”trcasp\ubhcas (Observag:ao Em anexo Requerimento 494/2015.)

HE / M das Sessdes Benvindo Moreira Nery, 20 de Fevereiro de 2019
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\ Ivonildo Andrade da Hora
EREADOR “CHAMBINHG" |
Vice-Presidente 71 FEY, 7019
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Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapévi = SP= CEP’ 06694-090°%
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
Av, Luiz Manfrinato, 194 - Centro] ltapevi | Sdo Paulo | CEP: 06653-100
Tel: {13) 4205-1871} dep.cultura@®itapevl.sp.gov.br

Itapevi, 08 de Agosto de 2019,

Da Secretaria de Cultura e Juventude
Memorando N€ 281/2019 N

A Secretaria de Governo
Assunto: Requerimento - 675/2019 — Vereador lvonildo A. da Hora

Em resposts ao requerimento 675/2019, informamos que o projeto CEUS
Centro de Arte e Esportes Unificados ndo foi aderido, conforme consta no cronograma expedido
pelo extinto Ministério da Cultura, a selegdo das propostas ocorreu no ano de 2011 e nada mais
havendo para os anos subseqlentes.
Ressaltamos que o CEUs ndo é de responsabilidade da Secretaria Nacional de Juventude e sim
como mencicnado € de responsabilidade do extinto Ministério da Cultura, atualmente como
Secretaria Especial de Cultura, Ministério da Mulher, Familia e dos direitos humanos.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragio.

oo

Atenciosamente,

Virginia Soares de Gliveira
Secretdria de Cultura a Juventude

itma. Sr.
Mareos Ferrelra Godoy
Secretdrio de Governo



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S&o Paulo -

. of TAPREQUERIMENTO N° 681 /2019
- g” far.

Stimula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
/ 77 FEV 7019 Prefeito Igor Soares, informagdes se o municipio aderiu
ao Programa Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa

4, via Secretaria Especial de Desenvolvimento do
maraég{zeugﬁr e mﬂ | Governo Federal.

b REQUEIRO a Mesa, apds ouvido o Douto Plendrio, na forma regimental vigente,
i seja oficlado ao  Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Igor Soares junto a
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, aos cuidados da Secretaria Sr?
Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, que informe a esta Casa de Leis se o municipio
aderiu ao Programa Estratégia Brasil Amigo da. Pessoa Idosa via Secretaria Especial de
Desenvolvimento do Governo Federal (Mlmst o.da Cldadama) se caso a resposta for
negativa, informa se hé interesse nesse pI'O_] eto (de«pol icas publicas'para terceira idade.

Justificativa

I+ Senhor Presidente: -
i1 Senhoras e Senhores Vereadore\s:&\

Todos os mumc/lplo brasileiros podem aderir & Estrategla Brasil Amigo
da Pessoa Idosa. Para realizar/4d: adesao [o) mun1c:1p10 deve acessa o Sistema Brasil
Amigo da Pessoa Idosa (SISB/’S\L}’/I)' \onde’”e;real;zada a ades#o - esta conﬁgurado para

7, :
ser acessado pelo (a) Secretario \(a) de Asmstenm Soci@\\(;u otgao/ snmlar) que ja é
cadastrado - com perfil de Admlmst\radgr (a) lo Orgdo Géstor/ - no Sistema de
Autenticagfo e Autoriza¢io (SAA) do Ministério do Desenvolv1meﬂto Social.
¢ Entretanto, por meio de oficio a ser\env1ad0\a\Secretar1a Ng,monal de Promogio do
;. Desenvolvimento Humano (SNPDH/MDS)@O/Lde/ indicar outra Secretaria e
"+~ Secretario (a) para acessar o SISBAPL
— i~ " Uma vez que aderirem a Estratégia, cabera aos Governos Municipais e Distrital:
.1 Indicar interlocutores membros de sua equipe para participarem de Capacitagfio a
i Distancia, de modo a se habilitarem a execugfio da Estratégia; criar o Conselho
. ' Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa, ou comprovar seu funcionamento;
.. executar outras etapas e fases de implementa¢do da Estratégia, para alcancarem o
.. reconhecimento maximo (Selo Ouro).

Sala das Sessdes Benvindo Nery, 22 de Fevereiro de 2019. |

vonildo Andrade da Hora
VEREADOR “CHAMBINHO”
—~ Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves;-80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br




WTITUTO NACIONAL N0 SEGURD SGUIAL
Oficio n° 314 - GERENCIA FXECDTIVA DO TNSE B OSASCO/SP

Ususen, 51 da ugoslo de HUS,

trume, Seshoy

Igor Soares.

Prefeito do Mummmo de Itapevi
m;*&gus;zﬂfmlaﬂum Canpos, Lym, Q&dydu da Satife

E YRR 6653120« Hapevi/SP

Asv: Soliciagio de Agendamento da yeunlio

O Instituto Macivual do Scguro Sochal (INS8) estd impluntando em tode © pals ©
eSS Digial, v projeso que gonsiic 03 consleacio de wn modemns Juxo de ‘lipm,h;ﬁl*wd.
#,;mftﬂ)mm;(si)_f&b}miéim: fresensiais o ramotos, O nb;mm & faehiar o vida do segurade © yaitinay
problesas come falta de servidores & de agéncias fisicas.

O INSY Ddpited wpresents via pova Formre de alender emogee o cidadie fel uessn
408 servigns oo rapidez @ segeranca, D neve modeln fransforma a ramitacin de grovessos em
papel para o modo digitad, tornando mois dgil 4 andlise dos requerimentos com & distrituigio dos
processos de forma elelidnics de wiwe nsidade pars outra.

Na Gerdneia Bxecutive do INSS em Osusco o modilo digital de atendimento o
implantado em fodas as waidades dz sun abrang@ncia, passando as a rgéncius @ aderar o fiuso de
ssor cletbnicn, wo gual o documuntagdo enfrepue pelo frnbalhador & toda digitutizada © o
arigingt devolvide ma hos pata o mievessado gue ;ewm o nimero de protocolo de requerimento
pard acompanhor pelos canais remotes o andamento.do pmaﬁu. '

A cooperagio ontre 0 INSS ¢ us entidades pdblicas o civis ¢ eysencial para gue o Tnstitulo
complete sun missio de recophecer direitos do cidadio @ promover o bem estar social com
segurunga ¢ qualidade. As parceriss tém georride tanto com a Dxregan Central dis INSS como
farnbém nas Seperintoadinciug Repgionals e Gertucias Bxcontivas.

Sende assim, solicitamos agendur uma reunifo com o prefehto do municipio de Fapeyd
ynifa teatar das Sepuimes patias:

- Fencionamento da Agéncia da Previdiocia Social e Hapevis
- H%SS Digital;
_ Celobragio de Acodo do Cooperugiio Tenica eatre o INSS ¢ a Pretelturs Munkeipal de
Iiugﬁ“zr;:v.g;

Alencivsame pte,

DASILVA

P o
[$11) R’)‘s\
WY em {vaseo

Geretre Exocniive do 4
,o‘/ ,.I!

Ggudpnia Epective oo |t a:i: e CsaaegBl « Pragadas Monghes, 104 = ddndre Fieslinbayn - LenscalBP - CEP J6133050 Fogs (111 -150 ko8
N



il rmpreasde butpsFearaioviins. povbsrande s i

Assunte: Bne: Reunifio com ¢ Prefeito de Btapevi
Dez GEX BP Osasco <gpoifgexsposascoi@inss.govhr> I+] ix]
Dada: 304082018 14:21:19

Destinatirio: igonsoures@iapevisp.ooviy

Cer pexosa@ingsgonlr L4

Boa tarde, Rumms

Solicito » gentileza de confivmar o recebimento di email abaixe, enviade dia 2H0EA 8, referente &
soHeftagho de agendamento de hordrio com o prefeito de Rapevi.

AppCiossnce

Ay

—--Niinsazem original--o

Assunte: Reunifio com o Prefeito de Hapevi

Remetente: “GEX 8P Osasco” <apoin.gexsposasco@ings. gov.be>
Para: gorsums@iapevispeonty '

£ez gesosaliings gorbr '

Dty 204082008 170440

Boa tarde, Renata

D ordorn do Gerenge Execativo do INSS em Oseseo, Bronaldo José da Silva, solicitamos agondar
unve reunlio coms o prefeito do punieipio de Tapedd, no periodo da manhd, entee os dias 15708
RETH N

pura tralay das SeRuntes patan

- Fanciomimento da Agéncia da Previdéneia Sochud em tapavi:
~ENEST
- Celebrd

AfEnciosameste

sazm

Lafs MBuniz Menszes Toma
senignie do (o o

Tremsyel & AT AL




i BEMEFICIOS DO ACT )
| PARA A PREFEITURS E 08 CIDADADS

B e

EMARCA DOS PARCEIROS DO INSS

‘ Para ldentdicar a pa coria com o TES gor
W hmﬁ m wn b, medn g ACT, &% profoituras ulifizariio g
, ) S marca das parcerias do INSS criade pan
. aste im, Adm dissy, serd disponlbilizada
21 artes, hiwn oo o sl para duelliar
i aplitngdo da idertidade sl
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Azgunto Rf..s—ipi&.ﬁ:i&:& do gﬁqucrment@ 881/19~ 'gr@f T
Andrade da Hera. , \““’fﬂ

E*‘Ezsezzt% pera encaminhar a Yossa
«cia cépis CSecretaria  Municipal de
j rlppenio fem ateru;;zié:; ag  dacunanto

i bado rt:z::aﬁﬂda nesss Segredaris

_..

Ao ensede, penave  protesios  de eloevads

Iy

MAYSos Godey
Booratirio de Govrernc

A Sua Bxcelénaia, o Sénhor
Ivonildo Andrads da Hora
DD, Verezdor da Cémara Munigipal de ltapevi
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CAMARA MUNICIPAL D) ~5’ APE A e
- Estudo de Sio 1&.@;4% % “”:i%’ mﬂt TAPEV]

»m Tahguig

- o S 21 BRIy

AL DE TAPEV § ;&E.Qmam&mm:ﬂw éﬁuziﬁﬁ : ffyi'\‘,
- ‘ o o FroRbaRATE

Sumula: Requelro ao Governo Mumcxpai’ T2 PeSSOR da

Prefeito lgor So&zesﬂ informagBes se o mmmpm aderiv

ac E‘mymna Estrarégia Brasil Amigo da Pesson [dosn

via Segerctaria  Hspoeeial  de - Desenvolvimento  do

Gwemn Fedeal,

i » RE24 Mesn, apis euwdc» o Douto Plewirio, na forma regimentzd vigente,

"L}e& “oficiady an Prefit Municipal, Exceloritissimo Seohor Ipor Sosres junto &
Secrevaria de Desenvolvimente Soclel o Cidadanis, a0 cuidodos do Scorctéria 5+
Elaine Rodrigues Buenn de Preites, gue informe a esta Casa de Leis se o municipi
aderiv ao ?m&zf:“ma Cswatégio Brasil Axmg@ dn Pegson Idosa via Secretaria Especial dg
Desenvolvimenin do Gavesno Fedepal (Minig "”«"’”""" v {"zdaumm} se a,zl,c g1 sposu ﬁ}r
negativi informe se b2 doteresie gi

dustificstig

Senkos Pregidente: -
Serhorss ¢ Senfiores Vmeatim:m.

ya\égsa Bragil Amign |
éwm o Sistema Brasil
téi sonfigurado para
. o x:gﬁa similar) que jé é
S G O Gesgior - no Sistensa de
.wt*nmma,a e @munza«;ﬁﬁ {S »i} fia Mmzstwm do Do 'V{}i_ idenio Social, -
Entretanto, por meio de offcio a sep en_"mdq AN faidrip Nacionsl de Pronwogio do ;
Bresenvelvimento Flumano (SNP}}%Q’D&Q G pﬁ%fmm pndc mﬂzcm outr Scerciatiz ¢
Secreidrie {a) para acessar o SISBAPL el
Uma vez que aderirem & Estratégia, caberd aos Governos Mumszpma e Distrifak: e
Indicar imterlocwtores membros de sua equipe para participarem de Capacllaglo o,
Disthnein, de modo a se habilitwem A oxccuglio da Esteatdpin; crisr o Consclha-
Municipai de Defesa de Diveitos da Pessoa Idosa, oir somprovar sen fancionamento; |
exgoutar cuiras f\*&apa% & fhses de implementagiio da Eswatégia, para sloangaren: ﬂ
recoghecimento mixime £Sele Oura). . 2

Todos oz murpcipx:" J :
dx Pesson Idosa Para realigar 4 adet"?i“"{ ;, i
i&mw;s:s & ?»m idosa (%:SBM" T
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Frezade Seorebivie,

N Fm - atengido ac contide no reguerimento
n“681/201%, asusbgerite pelo dNobres VYersador Ivondldo
Andrade da Hopa = Chagbinhs, relativo & adesSo ap
Programa Estratégis Brasil amigo da pessoa Iidosa,
cumpre-nes informar gue estéamos reorganizando sguips
de referéncia da gestdo, visando manter tratativas com
o Govepno Federsl para adesdo ao programs.

ot
el

Itapevi, 22 de agosto de Z019

heks de Weedtans
nto Social & Cidadanis

Blaine Redriguds )
Sacretieis de DesenvQlvis



‘- espago programas e agdes culturais, praticas_esportivas e de lazer, formagio e

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de Sdo Paulo -

REQUERIMENTO N° 675 /2019

Sumula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
informag&es se 0 municipio aderiu ao “Projeto
CEUS”” — Centro de Artes e Esportes
Unificados da Secretaria Especial de Cultura,
do Ministério da Mulher, da Familia e dos
Direitos Humanos

REQUEIRO 4 Mesa, apos ouvido o-Douto~Plendrio, na forma regimental
. vigente, seja oficiado ao Prefeito Mun101pa1 Ex el, htlSSlmo Serhor Igor Soares, junto a
Secretaria de Cultura e Juventude, aos 4d ri Virginia Soares, que
informe a esta Casa de Leis, se o mu :  CEUS” — Centro de
Artes e Esportes Unificados Centro dé-Artes & ‘Espoites -Unificados da Secretaria
+ Especial de Cultura, do Ministério da Mulher da Familia e dos Direitos Humanos, se ha
| Interesse nesse importante projeto, para os Jovens\de noissa cidade- qlﬁ v1vem em regides

de total situagfo vulneravel? - ‘\

. Senhor Presidente: - \v\f’ e
'- Senhoras ¢ Senhores Vereadores: -

-~

Os CEUs — Centros de Artes e\EsporteS‘Umﬁcados

qualificacdo para o mercado de trabalho, servigos socioassistenciais, politicas de
prevengdo a violéncia e de inclusfo digital, para promover a cidadania em territérios de
alta vulnerabilidade social das cidades brasileiras. A gestdo dos CEUs é compartilhada
- entre as prefeituras e a comunidade, com a formagio de um Grupo Gestor, que fica
encarregado de criar um Plano de Gestfio, e também conceber o uso e programagéo dos
equipamentos. Trago a essa casa de leis mais uma proposta em benfeitoria aos jovens de
nossa cidade ao qual luto desde 2015 com politicas pubhcas (Observagio: Em anexo
Requerimento 494/2015.)

Sala das SessSes Benvindo M e'};ra Nery, 20 de Fevereiro de 2019

AN

lvonjildo Andrade da Hora
VEREADOR “CHAMBINHO”
Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

~ Estado de S&o Paulo -
' REQUERIMENTO N° 494 /2015

MVARA MUNICIPSL DE TAZEVE e e
rmmma Sumula: Requer ao Governo Municipal junto a
Fleaden , Secretaria de Cultura, Juventude e Turismo, aos
N it cuidados do Secretirio Ademir Vilhena Braga,
U‘{A ;E informactes se hé ésindos para uma parceria com a
, - : ) Secretaria Nacional de Juventude (Governo Federal)
;;&nae - na pessoa do Secretario Gabriel Medina para a

implantagio do CEUs (Centro de Artes ¢ Esportes
Unificado) em nosso municipio.

REQUEIRO 2 Mesa, apds ouvido o Douto Plenario, na forma regimental vigente, seja
oficiado a0 Governo Municipal junto a Secretaria de Cuitura, Juventude e Turismo, aos
cuidados do Secretrio Ademir Vilhena Braga, informacdes se ha estudos para uma
parceria com 2 Secretaria Nacional de Juventude (Governo Federal) na pessoa do
Secretario Gabriel. Medina para a implantagio do CEUs (Centro de Astes ¢ Esportes

Unificado} em nosso municipio. S e et ‘
. . ey e s YTV
Justificativa T
- :
S A3R 205
Senhor Presidente:- ’ » ! &/1
Senhoras e Senhores Vereadores:- S MW '/ 2. @I;}}
O o , ) Asvisateie Lt

A
¥ ./
o

. Os CEUs ~ Centros de Artes ¢ Esportes Unificados — integram num mesmo espago
. programas ¢ aglcs culturais, praticas esportivas e de lazer, formaciio e qualificacio para o
mercado de irabalho, servigos socicassistenciats, politicas de prevengdo 3 violéncia e de
inclusfio digital, para promover a cidadania em territorios de alta vuinerabilidade social
das cidades brasileiras. A gestio dos. CEUs ¢ compartithada entre as prefeituras e a
comunidade, com a formagiic de um Grupo Gestor, que-fica encarregado de criar um
Plano de Gestfio, e também conceber o uso € programagio dos equipamentos. Para
| potencializar a ‘participagiic social, o MinC vem realizando amplo mapeamento
sociocultural dos Territorios de Vivéncia dos CEUs, como estratégia de mobilizacgho
social das comunidades locais. Esse material auxilia na ativagio dos territérios, com
visitas do MinC aos municipios para reuniGes de validagio dos mapeamentos juntamente
a08 gestores e comunidade Baseado nesta mformagao trago a essa casa de

leis,mais uma proposta que * favorece amda mais 408 N03sO jovens que representam o
futuro do nosso Brasil .

Anexo fotos ilustrativas e mformaqoes Adicionais .

Sala das SessdesBenvindo Moreira Nery, 06 Abril de 2015.

S A
, Sl NG ;\"M A
. ONILDO ANDRADE DA HORA
YEREADOR “CHAMBINHO”
RuaA%@m{ezro das Neves, 80 - Vila Nova ligpevi - SP - CEP: 06694«090'

Fome: (11} 41414472 - wiwow camar, aitapevi.so.gov.by
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
o - Estado de Sdo Paulo -
ANEXO - REQUERIMENTO N° 494 /20158

i ao Governo Municipal junto a Secretaria de Cultura, Juventude e Turismo, aos cuidados
retario Ademir Vilhena Braga, informages se ha estudos para uma parceria com a
g%ria Nacional de Juventude (Governo Federal) na pessoa do Secretdrio Gabriel Medina para
mantagdo do CEUs (Centro de Artes e Esportes Unificado) em nosso municipio.

Foto Hustrativa

Informagées Adicionais

. - Entende-se como gestiio dos CEUs o plansjamento e a conducdo das agdes necessérias ao pleno
kmycionamente do equipamento, visandc & exceléncia dos servigos oferecidos. Para tanto, & fundamental a
_pavticipacdo social, que deve ser potencializada pelo processo de mobilizagdio da comunidade local, ou seja, pela
criagho de um aspago publico de encontro, debate e canstiugéo de agendas coletivas. Os resuftados desse processo
40 ¢ lorialecimento da comunidade, a promocio da articlagiio com entidades, instituicies e o poder piblico local
para o desenvolvimento de maltiplas atividades, tomando o CEU uma referéncia no territdric e potencializando seu
usu & gua.sustentabilidade.

Wisangdo consolidar a participagéo social na gesido dos CEUS, os entes federados (municipios) devem constituir
fz‘:ﬂ:{}&ﬁ Gestores tripartites para cada equipamento, compostos porrum tergo da sociedade civil {(moradores e
trabathadores. do entomo), um tergo da socledade civil Organizada (assoumgbes. orgahizagtes ndo governamentas,
#fn) & um {erco do poder poblico Iocal (secretanas e érgdos municipais dos diversos setores atuantes no CEU). O
Grupo Gestor deve ser instituido por decreto ou portania municipal como resultade do processo de mobilizacso social

Dessa forma, além de construgio civil, da aquisicio e da instalecio de equipamentos e mobiliarios, a implantacso de
um CEU inclul necessariamente uma etapa de mobilizagdo social, para a qual 2 Unidio disponibikza R$ 21.850,00
{virte & hum mil, novecentos e cinqlenta reais) por CEU a m de cusiear parle das atividades necessanas a
constiuigio dus Grupos Gestores, centradas na r,ééijzacéo de oficinas visando mobilizar as comunidades dos
Teritdnos de Vivéncia para parlicipar da gestdo ﬁos; equxpamentos\,

7 ) F2RN '\r i
e D AN S

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR “CHAMBINHO”

—_ /J

Rua Arnaldo Cordeiro dus Neves, 80 - Vila Nova ltapevi - SP - CEP: 06694-090

Fono- (11Y 4141-4477 - www eamaraitanevi sn.eov br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sdo Paulo -

REQUERIMENTO N° 675 /2019

Stimula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
informag@es se o municipio aderiu ao “Projeto
CEUS” - Centro de Artes e Esportes
Unificados da Secretaria Nacional de
Juventude do Governo Federal.

REQUEIRO a Mesa, apds ouvido o Douto Plenario, na forma regimental vigen j seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Igor Soares, junto a Se etaria
de Cultura e Juventude, aos cuidados da Secretaria Sra. Virginia Sqaées, que jirfforme a

esta Casa de Leis, se o mummplo adenu a0 LHOJeto/%U?B\ de Artes e

entude do\Govemo ederal € Se caso
gt 3 u’-"iv\-.. ~. = Jog
sa -~p011ante« To
i e F1idisiend PR

cidade que vivem em regibes de totalssﬁua ao,v-ul EH

(u/e/ .Esportes Umﬁ/c\adoi) integram num |
; 1eas_esport1vas & de lazer, formago e |
qualificacdo para o mercado ‘de trabalho“ ’serv1gos socwassm{enmals politicas de 1
prevengéo a violéncia e de i /1 Us&Q 'gltal para promover'a cidadania em territérios de |
alta vulnerabilidade social’das cidade _ brasﬂenas*ﬁ@stao/cfos CEUs é compartilhada
entre as prefeituras e a lcomunidade, com\a\formagao/de um Grupo Gestor, que fica
encarregado de criar um Mano de Geéstdo, e também conceber o uso e programagio dos
equipamgéntos. Parap tencializar a participagfo social, o MinC (Ministério da Cultura)
vem reglizando gmplo mnapegmento sociocultural dos Territérios de Vivéncia dos CEUs,
comqQ estratégia € mo, ilizacdio social das comunidades locais. Esse material auxilia na
ativacdo dosterritQrigs, €om visitas do MinC aos municipios para reunides de validag&o
dos mapeamentos j uente aos gestores e comunidade. Trago a essa casa de leis mais
uma proposta em benfeitoria aos jovens de nossa cidade ao qual luto desde 2015 com
Doliticas publicas. (Observagéio: Em anexo Requerimento 494/2015.)

E‘alg das Sessdes Benvindo Moreira Nery, 20 de Fevereiro de 2019

/
= S\//S l\\uv\ufsséw.«_.,‘ TN
\ lvonildo Andrade da Hora|
/\ EREADOR “CHAMBINHC’
- Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapévi = SP~CEP" 06694-090"%
Fone; (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE
Av. Lulz Manfrinato, 194 - Centro} ltapevi | 530 Paulo | CEP: 06653-100
Tel: {11) 4205-1871} dep.cultura@itapevl.sp.gov.br

ltapevi, 08 de Agosto de 2019,

Da Secretaria de Cultura e Juventude

Memorando N2 281/2019 o

A Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento - 675/2019 — Vereador Ivonildo A. da Hora

Em resposts ao requerimento 675/2019, informamos que o projeto CEUs
Centro de Arte a Esportes Unificados ndo foi aderido, conforme consta no cronograma expedido
pelo extinto Ministério da Cultura, a selegdo das propostas ocorreu no ano de 2011 e nada mais
havendo para os anos subseqientes.
Ressaltamos que o CEUs ndo é de responsabilidade da Secretaria Nacional de Juventude e sim
como mencionado é de responsabilidade do extinto Ministério da Cultura, atualmente como
Secretaria Especial de Cultura, Ministério da Mulher, Familia e dos direitos humanos.

Ao ensejo, renova protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

B«

Atenciosamente,

e

Virginfa Soares de Clivelra
Secretdria de Cultura = Juventude

thma. Sr,
Marcos Ferrelra Godoy
Secretdrio de Governo



CAMARA MUNICTPAL DE ITAPEVI
- Estado de S&o Paulo -

+REQUERIMENTO N° 681 /2019

Samula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Igor Soares, informagdes se o municipio aderiu
ao Programa Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa
via Secretaria Especial de Desenvolvimento do

t_’é#mﬁm,! detape¥i™ | Governo Federal.

la_}gﬂ memEreTRIIT TR

REQUEIRO a Mesa, ap6s ouvido o Douto Plenario, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Igor Soares junto a
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, aos cuidados da Secretaria Sr?
Elaine Rodrigues Bueno de Freitas, que informe a esta Casa de Leis se o municipio
aderiu ao Programa Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa via Secretaria Especial de
Desenvolvimento do Governo Federal (Mlmste o-da 'Cldadalgga):, se caso a resposta for
negativa, informa se hd interesse nessg projeto/de-politicas;publicas para terceira idade.

Justificativa

Senhor Presidente: - N, Wy 4{
\\
Senhoras e Senhores Vereadore& 3N\ t/ ({

VA
AN |
Todos os mummplo/s brasﬂelros podem aderir & Estrategla Brasil Amigo

da Pessoa Idosa. Para realizar/ 4 ddesdio, o rmumct1p10 deve acess\ar o\ Sistema Brasil
Amigo da Pessoa Idosa (SISBI/AQ‘P;DW ondq’ 'Teallzada a adesfio - ¢st4 \Bonﬁgurado para
ser acessado pelo (a) Secretario \(a) de A551s 01a} SO% orgao/ similar) que ja é
cadastrado - com perfil de Adrmmst\radgr*(a) do Orgio Géstor/ - no Sistema de
Autenticagfo e Autorizagio (SAA) do Vigistério do Desenvolv1meﬂto Social.
Entretanto, por meio de oficio a ser\env1ad0\a\Secretaria/ Nacional de Promogdo do
Desenvolvimento Humano (SNPDH/MDS)@p /de/ ndicar outra Secretaria e
Secretario (a) para acessar o SISBAPI.
-+ Uma vez que aderirem a Estratégia, caberd aos Governos Municipais e Distrital:
- Indicar interlocutores membros de sua equipe para participarem de Capacitagdo a
.+ Distincia, de modo a se habilitarem & execucfio da Estratégia; criar o Conselho
. Municipal de Defesa de Direitos da Pessoa Idosa, ou comprovar seu funcionamento;
. executar oufras etapas e fases de implementagsio da Estratégia, para alcangarem o

" . reconhecimento maximo (Selo Ouro).

Sala das Sessdes Benvindo ] Nery, 22 de Fevereiro de 2019.

(S

vonildo Andrade da Hora
VEREADOR “CHAMBINHO”
Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves;-80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br



INSTITLITO NACIONAL RO SEGURE SOCIAL,
Oficio 0 314 - GERENCIA EXRCTTIVA DO INSS EM OSASCO/S?

Osaseo, 31 da ueosto de 20L&,

tme, Sewhoy
igor Soarcs
Prefeito do \zlums.,:pﬂ@ de Ltapevi

Rus Agosiinhe Perreira Canmnpgos, u'itﬁq Cidado ta Satide
CER: 06603120 - HapovifSy

Ases Solicitagao de Agendameno do 1eaniao

O Institudn i“‘éd&i@ﬂzﬁ de Scguro Social (INSS) estdl implantando em tode o pafs o
S Digial, win projeto gie ponsisie na comsdmgio de wn 1,mx§mm g do alendiments,
combinmdo aspicios preseneinis v nmtos, O ubjetivo £ faclitor & vida do segmade ¢ mitigay
problemad como falis de servidares e de agéneias Hsicas,

O (VRS Bigiiad apresenty van nova Borose de alender e gee o eidaddo ool avesss
ans servicas cony rapider & sepwrancy, O nove modelo iransforma o trivnitaglio de prncessos om
papel para 0 modo digitad, tomando mais 4git ¢ andlise dos requerimentos com & distrituicio dog
processos do forma L‘z’u rénica de we unidade para outra.

Na Geréncia Bxeculive do INSS em Osusco o modolo digial de atendimento fm'
inplaneadn exs todas as enidades de sun abrang@nela, passando as aglacies « adetar ¢ flugo de
progcesse idotrbnien, 10 qual a docvrentagio entrepas pelo sbattiudor ¢ vods digitatizads ¢ o
m,ﬁm% devolvido na hose para & interessade gue secebe o olaic de protosolo i reguerimento

para acompaniar pelos candis romotes o andamente do padido.

Avooperagio entre 0 INSS ¢ us enifdades pdblicos e civis § esseacial para gue o Tesiituin
somplete sua missio de rezonkecer direitos do cidadic e promover o bem estar social com
&«\R

segrranga ¢ gualidadz. As parceriss tm ocoride o com a Direglic Cental dis INSS comy
fumabdim nas Superinfeadineing Replonnds o Gerénciss Breoulivas.

Seudo ossim, solicitamos ageadar wma revniio com o prefeito do muaicipio de Bapevi
pats traiar das sepuines paiitas:

- Fencionamento da Agéncia do Providénciz Social en: Hapevi;,

- IS8 Disital;
- Celebragio de Acoido de Covperagio Véenicn entre o INSS o a Pretoitara Munielpal de
Hupovi,

Asenclosamente,

E3erd pran Hapeatit o S B or i ol Dapardes Poaglus, 1610 .fm.af;urs Eiraflpeyt - Bopecaiif - CEP QGRG0 Fow (1110
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Sz imprasidio hips Fearrclov dirss govbmmde iy

Assunte: Ene: Reunido com o Prefeito de Hapevi

Be: GEX 3P Osasco <agolo.gexsposascof@inss. govhe> {4+ ix]
Daias 3000823008 1421019
‘Bestinatarie: Igorseares@iapevispgoviy

ey pexosa@ings.govlw .4

B tarde, Bosuga

Solicito » gentileza de confirmar o recebimento do email abaixo, enviade dia 29/08/18, referenic 3
sofcitacdo die agendamento de hordrie eom o prefeito de Rapevi.

AwaCioRanoenie

2y

o GG o (sasen

—~=—Mnsagem original---
Assunte: Reunifio com o Prefeito de Itapeyi

Para: fporsoares(@ilupevis

ez gexvsa@ings.govbr
Dhatas 29082048 1744440

Baa tarde, Renata

Dy ordens do Gererie Bxeentive do INSS em Osaseo, Bronaldo Jose da Silva, solickunos ageadar
U Fennido coms o preleito do munieipio de Tapevd, no porfodo do sanbidl, entre os dias 17/0%a
2104, para tralur das sepuinios pawias

- Fancionamente da Agéncia da Previdineia Sociad em Hapevt;
PSS Digital;
- Celebragiio de Acordo de Couperagiio Téenics entre 0 BNSS ¢ o Prefeitura Municipal de kapevi.

Aseniiusamnesto

o)

iy >0 o, % oB, ’
it ARTR-O0GY
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